

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Quyết định số 1196/QĐ-BTP ngày 20/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Luật PBGDPL; chỉ rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

b) Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết Luật PBGDPL được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện và gắn với việc tổng kết 10 năm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11);

b) Bám sát đề cương tổng kết, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng phân tích tồn tại, hạn chế, vướng mắc của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có) và đề xuất giải pháp cụ thể.

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổng kết các văn bản, phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, cấp huyện trong hướng dẫn, chỉ đạo việc tổng kết.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Phạm vi, nội dung, mốc thời gian báo cáo tổng kết

a) Phạm vi tổng kết: Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh, tại tất cả các đơn vị, địa phương.

b) Nội dung tổng kết: Thực hiện theo Đề cương Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL và các biểu mẫu thống kê kèm theo Kế hoạch này (Phụ lục I, II).

b) Mốc thời gian, thông tin số liệu tổng kết: Tính từ tháng 01 năm 2013 đến hết tháng 6 năm 2022.

2. Hình thức tổng kết

a) Căn cứ tình hình thực tế, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL bằng hình thức phù hợp; tham mưu, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Luật PBGDPL.

b) Tùy theo tình hình thực tế, điều kiện của các đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL phù hợp, hiệu quả.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT

1. Tổ chức kiểm tra kết quả triển khai Luật PBGDPL gắn với các Đoàn kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. *(thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch số 295/KH-HĐPH ngày 09/05/2022 về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022).*

b) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan *(viết tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương).*

c) Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2022.

2. Tổ chức hoạt động truyền thông kết quả 10 năm thực hiện Luật PBGDPL

2.1. Xây dựng, đăng tải, phát sóng các tin, bài, phóng sự phản ánh về kết quả hoạt động, các bài viết nghiên cứu hoàn thiện pháp luật về PBGDPL *(viết tắt là các tin, bài, phóng sự)*... trên Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Bắc Kạn; Cổng thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Kạn, Cổng/Trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện.

a) Đơn vị thực hiện: Báo Bắc Kạn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện; các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Sản phẩm: Các tin, bài, phóng sự được đăng tải, phát hành.

2.2. Tổ chức sưu tầm, cung cấp tài liệu PBGDPL (phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh...) phục vụ công tác PBGDPL trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL. Chú trọng thông tin về những sáng kiến, mô hình, cách làm hay, hiệu quả, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác này.

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Báo Bắc Kạn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện; Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi sản phẩm về Sở Tư pháp (qua phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật; địa chỉ nhunght.stp@backan.gov.vn) trước ngày **05/8/2022** để tổng hợp.

d) Sản phẩm: Tài liệu PBGDPL, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh...

2.3. Xây dựng phóng sự tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL gắn với tổng kết 10 năm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn.

a) Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 7 đến tháng 10/2022.

d) Sản phẩm: Phóng sự tổng kết được xây dựng.

3. Tổ chức Hội thảo hoặc hình thức phù hợp khác để đánh giá thực trạng và đề xuất hoàn thiện thể chế về công tác PBGDPL

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 7, 8 năm 2022.

d) Sản phẩm: Tổ chức Hội thảo hoặc lồng ghép tại cuộc họp của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh hoặc hình thức tổ chức khác để thu thập thông tin về thực trạng, đề xuất hoàn thiện thể chế về công tác PBGDPL.

4. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL

4.1. Báo cáo tổng kết của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện

a) Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL theo mẫu kèm Kế hoạch này.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.

c) Thời gian thực hiện: Báo cáo tổng kết gửi về Sở Tư pháp trước ngày **10/8/2022**.

d) Sản phẩm: Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL của các đơn vị, địa phương.

4.2. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Dự thảo báo cáo trình UBND tỉnh ban hành trước **23/8/2022**.

d) Sản phẩm: Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

5. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL

a) Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ; Sở Tư pháp

b) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 9, 10/2022.

d) Sản phẩm: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL; tổ chức biểu dương và trao Bằng khen tại hội nghị tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tổng kết.

Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và lựa chọn đề nghị khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL.

2. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan xét trình khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông liên quan đến tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL gắn với tổng kết 10 năm tổ

chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua các phóng sự, tọa đàm, gương sáng pháp luật...

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Chủ động phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì và thực hiện các nhiệm vụ tại mục III của Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Kạn;
- Đài PT&TH Bắc Kạn;
- Lưu: VT, HCTC&QTTV, Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng